PAGE

                 Администрация
Горноключевского городского поселения

Кировского муниципального района

Приморского края

Постановление

кп. Горные Ключи
«15» марта   2018 года

                            № 46
«Об утверждении муниципальной целевой программы ««Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском   городском поселении на 2018-2020 годы»

В целях решения проблем использования и развития потенциала физической культуры и спорта для укрепления  здоровья населения, популяризации массового спорта и приобщения различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 21 января 2015 г. № 30 г. Москва «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы», Постановлением Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 г. № 381-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической культуры и спорта Приморского края» на 2013-2020 годы (с изменениями на 10.08. 2017г.), Порядком принятий решений о разработке муниципальных программ Горноключевского городского поселения, их формирования и реализации,  Уставом Горноключевского городского поселения,  администрация Горноключевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском   городском поселении на 2018-2020 годы».
2. Администрация Горноключевского  городского поселения осуществляет финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной целевой  программой «Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском   городском поселении на 2018-2020 годы» в пределах средств бюджета Горноключевского городского поселения, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

           3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском   городском поселении на 2018-2020 годы» подлежат корректировки мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета.

           4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Горноключевского городского поселения в сети «Интернет» и вступает в силу момента официального обнародования.

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Горноключевского

городского поселения  -

глава администрации

Горноключевского городского поселения                                                              Ф.И. Сальников

Приложение
к постановлению администрации
 Горноключевского городского поселения
от 15 марта 2018 года № 46
Муниципальная  целевая программа
            «Развитие физической культуры и спорта
в Горноключевском   городском поселении
на 2018-2020 годы»

Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта

в Горноключевском городском поселении

2018-2020 годы» (далее Программа)

	Основание  для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 21 января

 2015 г. № 30 г. Москва «О Федеральной целевой

 программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы» Указ президента Российской федерации о Всероссийском Физкультурно-Оздоровительном

Комплексе Готов к Труду и Обороне (ГТО)

от 24.03.2014 № 172  Постановление Администрации Приморского края  № 381-па от 07.12.2012 «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической культуры и спорта Приморского края на 2013-2020 годы»

	Разработчик Программы
	Администрация  Горноключевского

городского поселения

	Ответственный исполнитель
	Органы местного самоуправления муниципального образования, Учреждение культуры поселения, учреждения образования, расположенные на территории поселения.

	Основные цели программы
	Расширение возможности и повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом в Горноключевском городском поселении.

	Задачи

Программы
	Пропаганда здорового образа жизни и отвлечение подрастающего поколения от вредных привычек.

Обеспечить подготовку  ведущих спортсменов поселения для успешного выступления на краевых, дальневосточных и всероссийских соревнованиях в таких видах спорта, как лыжные гонки, хоккей с шайбой, силовые единоборства, настольный теннис, волейбол, гольф, дартс. Вовлечение жителей Горноключевского городского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом.

Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом.

	Сроки реализации

Программы
	Программа рассчитана на  2018-2020 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования программы  из  средств местного бюджета  составляет 2 660 000,0 рублей          в том числе

2018 год-840 000,0 рублей

2019 год-890 000,0 рублей

2020 год-930 000,0 рублей

    Объемы финансирования Программы ежегодно будут уточняться  при утверждении бюджета Горноключевского городского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Увеличение количества детей, подростков и жителей старшего возраста, привлечённых к занятиям физической культурой и спортом;

Ежегодное проведение спортивно-оздоровительных мероприятий среди различных возрастных категорий граждан не менее 60;

Снижения уровня  среди жителей поселения, заболеваний органов дыхания и сердечно-сосудистой системы;

Снижения уровня нарушения правопорядка среди жителей поселения.

	Показатели

Результативности

(целевые индикаторы)
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Количество проводимых  спортивно-оздоровительных мероприятий  в Горноключевском городском поселении
	51
	60
	63
	65
	67

	Количество проводимых спортивно-оздоровительных  мероприятий  в Горноключевском городском поселении для детей
	30
	30
	31
	31
	31

	Количество проводимых спортивно-оздоровительных мероприятий  в Горноключевском городском поселении для молодёжи
	10
	10
	12
	12
	12

	Количество проводимых спортивно-оздоровительных

мероприятий  в Горноключевском городском поселении для взрослых
	11
	20
	20
	22
	24

	Количество посещений спортивно-оздоровительных мероприятий жителями Горноключевского  городского поселения
	1562
	2759
	2820
	2910
	3040

	Количество посещений спортивно-оздоровительных  мероприятий в Горноключевском  городском поселении детьми
	470
	1871
	1820
	1860
	1900

	Количество посещений  спортивно-оздоровительных мероприятий в Горноключевском  городском поселении молодёжью
	629
	400
	500
	550
	600

	Количество посещений  спортивно-оздоровительных мероприятий в Горноключевском  городском поселении взрослым населением
	493
	488
	500
	520
	540

	Количество спортивно-оздоровительных формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении
	21
	21
	24
	25
	25

	Количество спортивно-оздоровительных  формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении для детей
	9
	9
	10
	11
	11

	Количество спортивно-оздоровительных   формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении для молодёжи
	5
	5
	6
	6
	6

	Количество спортивно-оздоровительных  формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении для взрослых
	7
	7
	8
	8
	8

	Количество граждан вовлечённых в деятельность спортивно-оздоровительных формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении
	419
	464
	493
	524
	595

	Количество граждан вовлечённых в деятельность  спортивно-оздоровительных формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении среди детей
	195
	241
	250
	256
	306

	Количество граждан вовлечённых в деятельность  спортивно-оздоровительных формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении среди молодёжи
	92
	85
	97
	112
	119

	Количество граждан вовлечённых в деятельность  спортивно-оздоровительных формирований (объединений и кружков) в Горноключевском городском поселении среди взрослых
	132
	138
	146
	156
	170

Данная программа является инструментом  спортивно-оздоровительной политики поселения, определяет приоритеты развития физкультуры и спорта в Горноключевском городском поселении, содержит конкретные преобразования в сфере физкультуры и спорта в поселении, а также реальные способы этих преобразований и логически увязанные материальные, финансовые, управленческие, нормативно-правовые и другие ресурсы. Основой для определения стратегических целей спортивно-оздоровительной политики Горноключевского городского поселения и соответственно Программы являются конституционные права граждан в сфере здравоохранения, физкультуры и спорта, а также связанные с необходимостью обеспечения указанных прав приоритеты государственной политики в сфере физической культуры и  подготовки населения к сдаче норм оздоровительного  комплекса ГТО.
1.Содержание  и характеристика проблемы.
Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Актуальна проблема слабой физической подготовки и физического развития учащихся. Состояние здоровья населения, продолжительности жизни и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.
В последние годы в поселении значительно активизировалась спортивно-оздоровительная работа. Это связано с тем, что футбольные поля во время выкашиваются, катки заливаются. Своевременно готовятся лыжные трассы. Особенно оживлённо спортивные объекты поселения работают в дни новогодних и летних каникул. Число спортивно-оздоровительных секций практически всё время остаётся на одном уровне, но значительно увеличилось число занимающихся в них детей. Это связано с тем, что родители более активно стали привлекать своих детей к здоровому образу жизни. Администрация поселения не имеет источников финансирования для увеличения детских спортивных кружков (все они на балансе районной администрации), но благодаря увеличению числа спортивно-оздоровительных мероприятий привлекает всё больше и больше жителей поселения к участию в них. Наиболее успешно эта работа ведётся среди детей и взрослого населения.
Ежегодно в поселении проводится до 60 спортивно-оздоровительных мероприятия с гражданами различных возрастных категорий. Наиболее значительные: спартакиада школьников «Самый спортивный класс»; Первенства края на призы главы поселения по лыжным гонкам и гиревому спорту. Традиционные соревнования  Чемпионат Дальнего Востока по волейболу среди ветеранов «Шмаковская Весна». Спартакиады поселения среди пенсионеров и людей с ограниченными возможностями.

2.Оценка эффективности реализации Программы
 Оценка эффективности долгосрочной целевой Программы обеспечивается на базе постоянного мониторинга степени достижения целевой программы. Основные результаты спортивно-оздоровительной  деятельности выражаются в  увеличении числа жителей поселения ведущих здоровый образ жизни. Показателями реализации проектов программ станет увеличение количества  спортивных мероприятий и увеличение числа участников в них, рост спортивных секций и объединений и числа занимающихся в них. Обеспеченность населения спортивными сооружениями и качеством их содержания

Реализация Программы создает предпосылки для преодоления скрытых противоречий и негативных тенденций, имеющих место в спортивно-оздоровительной  жизни поселения, обеспечит более полное сохранение и освоение накопленного в сфере  физической культуры и спорта материально-технического и интеллектуального потенциала, будет способствовать повышению роли физической культуры в жизни населения Горноключевского городского поселения, повысит качество услуг в сфере физической культуры и спорта.

3. Основная цель и задачи программы.
Основной целью Программы является создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом населения в Горноключевском городском поселении, повышение привлекательности курорта «Шмаковка» для туристов.

Основными задачами Программы являются:

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.  Задача Программы заключается в обеспечении условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории Горноключевского городского поселения. В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта, а также в целях эффективного решения задач, выполнения основных функций, муниципального образования было принято решение о разработке и реализации Программы развития, которая позволит создать условия для дальнейшего интенсивного развития отрасли на территории  Горноключевского городского поселения.

Одна из основных задач – обеспечение условий для организации и проведения календарных спортивных мероприятий по различным видам спорта для всех категорий граждан.

4. Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства.

Важной составной частью спорта для всех является развитие спортивно-оздоровительной инфраструктуры по месту жительства, позволяющей удовлетворять потребности граждан в наиболее подходящих видах и формах самостоятельных спортивно-оздоровительных занятий. Спортивные  площадки и плоскостные сооружения по месту жительства являются наиболее доступным средством оздоровления, организации досуга населения, обеспечивают право граждан на равный доступ к спортивным объектам, первенства и отборочные соревнования по видам спорта, спортивные мероприятия, посвящённые памятным датам и дням населенных пунктов поселения, физкультурно-спортивные праздники. Команды и спортсмены поселения принимают участие в различных районных, краевых, дальневосточных и всероссийских соревнованиях

Одной из основных целей проведения работы на площадках по месту жительства является привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей и подростков в каникулярное время.

Основной задачей является организация спортивно-массовых праздников на площадках по месту жительства, в программу праздников входят соревнования по футболу, стритболу, пионерболу, волейболу, гольфу, спортивной игре дартс, хоккею с шайбой, настольному теннису,  шахматам, лёгкой атлетике, лыжным гонкам, гонкам на лыжероллерах, эстафеты на коньках и  эстафеты «Весёлые старты», гиревому спорту и тяжёлой атлетике.
	№
п/п
	код
	наименование
	расчёт
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	Содержание катка и хоккейных коробок, футбольных полей, лыжной трассы  65000* 12 месяцев Каток с. Уссурка 8787*3
	770 000,00
руб.
	780 000,00
руб.
	810 000,00
руб.

	2
	226
	Прочие работы, услуги
	Судейство

	Первенство края по лыжным гонкам

на призы главы Горноключевского городского поселения
	10  000,00

руб.

	13 000,00

руб.

	14 000,00

руб.

	Дальневосточный турнир среди ветеранов по волейболу «Шмаковская Весна»
	10 000,00
руб.
	13 000,00
руб.
	14 000,00
руб.

	3
	290
	Приобретение кубков, медалей, дипломов для награждения победителей спортивных соревнований проводимых в поселении.
	Новогодняя спартакиада

(коньки, лыжные гонки, тяжёлая атлетика)
	5000,00
руб.
	10 000,00

руб.
	12 000,00

руб.

	Первенство края по лыжным гонкам на призы главы поселения
	10 000,00

руб.
	13 000,00

руб.

	14 000,00

руб.

	Дальневосточный турнир среди ветеранов по волейболу «Шмаковская Весна»
	5000,00

руб.

	10 000,00

руб.

	12 000,00

руб.

	Спартакиада, посвящённая дню Победы

Спартакиады пенсионеров и людей с ограниченными возможностями
	5000,00
руб.

	10 000,00

руб.

	12 000,00

руб.

	Спартакиада, посвящённая Дню посёлка Горные Ключи
	10 000,00

руб.

	17 000,00

руб.

	17 000,00

руб.

	Спартакиада Школьников «Самый спортивный класс»
	10 000,00
руб.

	17 000,00

руб.

	17 000,00

руб.

	Итого:
	50 000,00
руб.
	84 000,00

руб.

	92 000,00
Руб.